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nemohl najít. Bez mé milé a vstřícné supervizorky bych nebyl schopný se toho tolik
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Abstrakt:

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po operaci

subtrochanterického chondrosarkomu.

Cíl: Cílem této práce je teoretické a praktické zpracování znalostí, co se týkají

chondrosarkomu a jejich využití při zpracování kazuistiky od pacienta, který je 2 roky po

operaci subtrochanterického chondrosarkomu s využitým štěpem z fibuly na pravé dolní

končetině.

Souhrn: Bakalářská práce je rozložena do dvou částí, části obecné a speciální. V obecné

části je popsána rakovina a její patofyziologie obecně, a dále se zabývá nádorem kostí a

chrupavky. U nemoci jsou uvedeny informace o epidemiologii, etiologii, klasifikaci o

možných diagnostických metodách a klinickém obrazu pacienta s chondrosarkomem.

Dále se bakalářská práce zabývá prevencí, terapií a následnou rehabilitací. Speciální část

obsahuje kazuistiku pacienta 2 roky po operaci po prodělání chondrosarkomu, včetně

vstupního a výstupního kineziologického rozboru, krátkodobého a dlouhodobého

terapeutického plánu, návrhů terapií, průběhy jednotlivých terapeutických jednotek a na

závěr zhodnocení efektu terapie.

Výsledky: U pacienta došlo k odstranění akutních bolestí. Podařilo se protáhnout

zkrácené svaly na DKK, posílit oslabené svaly a pacientovi byly poskytnuty pokyny na

domácí cvičení pro dlouhodobý efekt terapie.

Klíčová slova: Chondrosarkom, nádor, fyzioterapie, kazuistika

Abstract

Title of bachelor’s thesis: A case report of physiotherapeutic care of a patient after

surgery for subtrochanteric chondrosarcoma.

Objectives: The objective of this thesis is a collection of theoretical and practical

knowledge about chondrosarcoma and their application to a case study of patient, who is

two years after the operation of chondrosarcoma on the proximal femur, where they have

used a graft from the fibula bone on the right leg.

Summary: The bachelor’s thesis is split into two sections: general section and a specific

section. The general section describes the pathophysiology of overall tumours and then

in each part the topic is narrowed down to just chondrosarcomas. It gives information

about the epidemiology, etiologic, classification and clinical picture of a patient with

chondrosarcoma. Also it describes a way to prevent, cure and a following rehabilitation.

The specific section contains a case study of a patient, who suffered this illness and it has

been two years after the operation. The sections include the input and output kinesiology

analysis, short-term and long-term plan of a therapy, the design of the therapy, the

description of course of individual therapeutic units and a final evaluation of the effect of

the therapy.

Conclusion: The patient has successfully got rid of acute pain in the place of operation.

The shortened muscles on the legs were stretched, the weakened muscles were

strengthened and the patient went off with a good set of exercises to prolongate the effect

of the therapy.

Key words: chondrosarcoma, tumour, physiotherapy, case study

Seznam zkratek

- AA – alergická anamnéza

- Abd. – abdukce

- Add. – addukce

- A. arteria

- bilat. – bilaterálně

- BMI – body mass index

- BPN – bez patologických nálezů

- C-Th – cervikothorakální

- C0 – 7 – cervikální obratel 0 - 7

- cm – centimetr

- Cp – cervikální, krční páteř

- DKK – dolní končetiny

- Ext. – extenze

- F – frontální

- FA – farmakologická anamnéza

- Flx – flexe

- GA - gynekologická anamnéza

- HKK – horní končetiny

- HKK – horní končetiny

- HSS – hluboký stabilizační

systém

- KR –kineziologický rozbor

- L – levá

- L5 – lumbální obratel 5

- LDK – levá dolní končetina

- Lig. – ligamentum

- m. – musculus

- mm. – musculi

- n. – nervus

- neg. - negativní

- NO – nynější onemocnění

- OA – osobní anamnéza

- Obj. – objektivně

- OP – omezený pohyb

- P – pravá

- PA – pracovní anamnéza

- PDK – pravá dolní končetina

- PHK – pravá horní končetina

- PIR – postizometrická relaxace

- PNF – proprioceptivní

neuromuskulární

- R – rotace

- r. – reflex

- RA – rodinná anamnéza

- RHB – rehabilitace

- S – sagitální

- S1 – sakrální obratel 1

- SA – sociální anamnéza

- SI – sakroiliakální

- SIAS – spina iliaca anterior

superior

- SIPS – spina iliaca posterior

superior

- Skl. – skloubení

- SMS – senzomotorika

- SportA – sportovní anamnéza

- Subj. – subjektivně

- T – transverzální

- Th-L – thorakolumbální

- Th1 – thorakální obratel 1

- Thp – torakální, hrudní páteř

- TK – krevní tlak

- Trp – trigger point

- V. - vena
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3.4.5. Vyšetření hypermobility (dle Jandy): .................................................................. 27

3.4.6. Vyšetření zkrácených svalů ................................................................................. 27
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3.7.6. Vyšetření kloubního rozsahu ............................................................................... 46

3.7.7. Svalový test dle Jandy ......................................................................................... 48

3
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1. Úvod

Tato závěrečná práce je vypracována na základě povinné bakalářské praxe

v soukromém zdravotním zařízení Medicentrum, a.s. na ambulantním rehabilitačním

oddělení v období od 13. 1. 2020 do 7. 2. 2020. Pro zpracování byl vybrán pacient dva

roky po operaci pravého post-trochanterického chondrosarkomu. Pacient dojížděl

ambulantně dva až třikrát týdně kolem osmé hodiny.

Cílem této práce je seznámit se s diagnózou pacienta teoreticky, a poté popsat, jak

probíhala prakticky fyzioterapie.

V obecné části je definována rakovina a je popsáno, co to je rakovinná buňka a

jaké jsou využívány klasifikace pro správnou diagnózu. Je vysvětlena patofyziologie a

příčiny způsobující rakovinu. Dále je v obecné části popsána specifikace rakoviny kostí

a chrupavky. Závěr je zaměřen na prevenci, terapii a následnou rehabilitační péči tak, aby

byl přiblížen pohled fyzioterapeuta na celou problematiku.

Ve speciální části je zpracována kazuistika, kompletní anamnestická data, vstupní

kineziologické vyšetření, krátkodobý, dlouhodobý terapeutický plán s cíli terapie, osm

terapeutických jednotek, výstupní kineziologický rozbor a zhodnocení efektivnosti

terapie.
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2. Část obecná

2.1. Anatomie kyčelního kloubu

Kyčelní kloub je omezený kulovitý kloub, který propojuje pánevní kost s kostí

stehenní. Jedna polovina pánve má tři části, kyčelní kost, sedací kost a stydkou kost, které

jsou srostlé. Všechny tři části se stýkají v acetabulu, což je jamka kyčelního kloubu.

Femur je nejdelší kost v těle a má specifický tvar, kde hlava stehenní kosti, která vytváří

hlavici kyčelního kloubu je oddělena od těla stehenní kosti krčkem, který má

kolodiafyzární úhel přibližně 125°. Na proximální části diafýzy femuru se nachází velký

chocholík (trochanter major), který je vždy dobře hmatatelný. (Hudák, Kachlík, 2015)

Obrázek 1 Anatomie kyčelního kloubu (Kachlík, 2015)

Vycházeje z faktu, že byl femur poškozený při operaci, je třeba popsat jeho

anatomii. Diafýza femuru obsahuje u dospělých jedinců žlutou kostní dřeň a na epifýzách

se nachází hlavně spongióza, ale také červená kostní dřeň, která je zodpovědná za

krvetvorbu. Na povrchu kosti se nachází periost, který je velice bohatě zásoben krví a

z červené kostní dřeně vedou cévy. (Čihák, 2001)

Svaly kolem kyčelního kloubu se rozdělují na přední, zadní skupinu a zadní

skupinu ještě dělíme na povrchovou a hlubokou vrstvu. Na přední skupině jako hlavní

přitahovač kyčelního kloubu se nachází m. iliopsoas, který se upíná na trochanter minor.

Na zadní části na povrchu jsou svaly hýžďové, které jsou zodpovědné za extenzi a flexi
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s vnitřní rotací a extenzi s vnější rotací femuru. Hlavní abduktor a flexor s vnitřní rotací

je m. tensor fasciae latae, který vede po laterálním stehně (Hudák, Kachlík, 2015), a je

přímo na místě jizvy po operaci. Pelvitrochanterické svaly jsou v hluboké vrstvě zadní

skupiny. Jsou to krátké svaly, upínající se do okolí trochanter major a jsou důležité pro

stabilitu kyčelního kloubu, a tudíž pro posturální funkci. (Hudák, Kachlík, 2015)

Stehenní svaly se také zapojují do pohybů v kyčelním kloubu a zasahují do oblasti,


[…]


není vždy chyba u pacienta, ale také u zadaného cviku a motivace ze strany

fyzioterapeuta.

Jeden z důvodů proč jsem si tohoto pacienta vybral je, že mluvil pouze anglicky,

a protože jsem si chtěl procvičit angličtinu a nebyla dostačující kapacita fyzioterapeutů

pro tohoto pacienta, tak jsem si ho vzal do péče, abych mu pomohl od jeho bolestí co

nejdříve. I když jsem si některé pokyny a specifické názvy musel vyhledávat, tak jsem

nakonec rád za tuto zkušenost, kdy jsem si mohl vyzkoušet vést celou terapii v anglickém

jazyce.

Bylo to poprvé, co jsem se setkal s touto nemocí, a tudíž mě bavilo hledat i

teoretické informace o rakovině chrupavky. Na druhou stranu, jsem měl tak specifickou

diagnózu, že vědeckých studií, knih a článků na toto téma bylo velice málo. Proto jsem

si zvolil vyhledávání informací o rakovině obecně a u fyzioterapie jsem často využíval

rehabilitaci užívanou po operaci jakéhokoliv nádoru nebo operaci po resekci ve stehenní

oblasti. Při hledání informací o rakovině a její prevenci a léčbě jsem narazil na často

protiřečící články od odborníků, což dokazuje že je rakovina velice komplexní

onemocnění a není pro něj jediná léčba a prevence.

Celá bakalářská práce a praxe byla díky velice ochotným a milým

fyzioterapeutům a fyzioterapeutkám v Medicentru velice poučná a obohacující. Nemít

takové zázemí, tak bych se toho určitě tolik nenaučil a možná bych ani nebyl schopný

rychle pomoci mému pacientovi od bolestí.

Při práci s pacientem jsem si uvědomil, že mě tato práce naplňuje a baví. Cítím,

že je práce s pacienty mé poslání a budu s ní pokračovat i po dokončení studia.
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Příloha č. 6 – Seznam grafů

58

Příloha č. 1 – Žádost o vyjádření etické komise
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Příloha č. 2 – Návrh informovaného souhlasu

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, Helsinskou

deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění

pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými právními

předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a

průběhu terapie prováděné v rámci praxe v Medicentrum s.r.o., kde Vás příslušně

kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií. Výsledky

Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské práce

na UK FTVS, s názvem Rehabilitace po operaci chondrosarkomu femuru.

Cílem této bakalářské práce je popsat teoretickou část o problematice s pooperčním

stavem po chondrosarkomu femuru. Zároveň se bude popisovat praktické provádění

jednotlivých terapií a její účinek na pacienta.

Získané údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny

v bakalářské práci v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou

uchována v anonymní podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data

nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele: Lukáš Chvátal Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: Lukáš Chvátal Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování a

uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum: Praha, 15. 1. 2020

Jméno a příjmení pacienta ..............................................

Podpis pacienta: ..............................
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Příloha č. 3 – Cviky

Pozice „králíček“

Obrázek 9 Pozice "králíček"

Cvik se provádí s 30 vteřinovou výdrží v této pozici s hlubokým dýcháním, aby

se relaxovali hamstringy, natahovače páteře, stehenní svaly i tractus iliotibialis.

(Kaminoff, Matthews, 2013)
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Pozice „noha přes nohu“

Obrázek 10 Pozice "Nohu přes nohu"

Tento cvik se provádí na obě strany s 30 vteřinovou výdrží a hlubokým dýcháním

pro relaxaci hlavně m. iliotibialis a m. piriformis. (Jóga, 1998)
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Pozice „napřímený sed“

Obrázek 11 Pozice napřímený sed

Byla využita modifikace tohoto cviku s vypodložením 10 centimetrovým

sedákem. Tento cvik byl proveden s 30 vteřinovou výdrží, hlubokým dýcháním.

(Kaminoff, Matthews, 2013)
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Tabulka 15 Výstupní KR: Vyšetření svalové síly .......................................................... 48

65

Příloha č. 6 - Seznam grafů

Graf 1 Incidence a mortalita zhoubného nádoru kosti a kostní chrupavky končetin v České
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