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1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet všech literárních pramenů

monografie ostatní

30/1 0/0

tabulky obrázky grafy přílohy

15 11 2 6

2. Formální zpracování práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

samostatnost diplomanta při zpracování práce x

stupeň splnění cíle práce x

úroveň práce s literaturou včetně citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

kvalita zpracování obsahu teoretické části x

logická stavba práce a vyváženost kapitol x

volba vyšetřovacích technik, jejich provedení a zápis x

volba terapeutických technik, jejich provedení a zápis x

schopnost zhodnocení efektu terapie a interpretace výsledků kazuistiky x

zhodnocení práce ve vztahu k současným poznatkům x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: podprůměrná průměrná nadprůměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

V závěru práce je uveden subjektivní postoj studenta k pacientovi, ke komunikaci v anglickém jazyce a zhodnocení splnění cílů práce.

Zhodnocení k současným poznatkům chybí.

stupeň hodnocení

Teoretická část je zpracována na 13 stranách textu; v práci je záměrné odkazováno i na velmi starou literaturu (1922).

Práce je logicky sestavena v kapitolách popisující anatomii, kineziologii kyčelního kloubu a definici, epidemiologii, patogenezi, klinický

obraz, diagnostické metody, prevenci, terapii a fyziatrické postupy léčby chondrosarkomu.

Zvolené vyšetřovací techniky v rámci vstupního i výstupního kineziologického rozboru odpovídají znalosti bakalářského studijního

programu. Jejich volba je adekvátní k diagnóze a jejich zápis obsahuje správnou lokalizaci, provedení i autora.

Použité terapeutické techniky jsou vhodně zvoleny a vypovídají o komplexnímu přístupu při terapii pacienta (PIR, PIR s protažením,

techniky pro úpravu napětí měkkých tkání, mobilizační techniky, systematické i analytické posilovací techniky a techniky pro úpravu

základních pohybových stereotypů a ADL včetně technik tvořené na neurofyziologickém podkladě. Součástí popisovaných technik je i

instruktáž a zadání autoterapie.

Zhodnocení terapie je provedeno v samostatné kapitole na 1 straně textu včetně uvedení přehledného grafu (bolestivosti).
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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Lukáš Chvátal

Mgr. Helena Vomáčková

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po operaci subtrochanterického chondrosarkomu

Cílem práce je teoretické a praktické zpracování znalostí týkající se chondrosarkomu a jejich využití při zpracování kazuistiky pacienta

po operaci chondrosarkomu řešeným s využití štěpu fibuly pravé dolní končetiny.

6. Prohlášení vedoucího práce:

7. Doporučení bakalářské práce k obhajobě: ano
ano (s

výhradou)
ne

8. Navržený klasifikační stupeň:

V Praze dne: 23. června 2020.

Student svou práci zpracovával samostatně, na všechny výtky a doporučení v rámci konzultací dokázal během zpracovávání práce

zareagovat. Pan Lukáš Chvátal prokázal schopnost samostatné práce na bakalářské úrovni. I přes stručný obsah teoretické části a

časté strohé popisy použité v textu a malý počet využitých literárních zdrojů, doporučuji práci k obhajobě. Otázky: Čemu přisuzujete,

že v odborné literatuře není problematika chondrosarkomu často zpracovávána?

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány. Práce

byla hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické

dokumentace diplomové práce (SIS).

VÝBORNĚ - VELMI DOBŘE (DLE OBHAJOBY)

podpis vedoucího práce